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گریزان از مسئولیت؛ به دنبال قهرمان
انصافنیوز:حســن محدثی، جامعه شــناس و اســتاد 
دانشــگاه، با بیان اینکه »مردم ما عمدتاً قهرمان طلبِ فاقد 
مسئولیت هســتند«، گفت: این یک عیب بزرگ و جدی 
اســت و تا این را حل نکنیم، یک حکومت غیر پاسخگو و 
فربه و یک جامعه مدنی ضعیف و نحیف خواهیم داشــت. 
این یک معضل جدی تاریخی اســت کــه باید یک روزی 

بالاخره آن را حل کنیم.
ارتباطات،داناییراازانحصاردینوسیاســت

خارجکرده
محدثی در گفت وگو با انصاف نیوز، درباره  وضعیت امروز 
تحــولات در جامعه ایرانــی می گوید: »تحــولات در ایران 
بی سابقه اســت و می تواند فردای ایران را بسازد. نهادهای 
اجتماعی بســیار دیرپا هســتند و دیر متحول می شوند و 
فقط در یــک بزنگاه های تاریخی خاص و بر اثر انباشــت 
مجموعــه ای از تغییــرات نهادها متحول می شــوند. الان 
ایــن اتفاق به نظــرم به نحو جــدی دارد می افتد و ما در 
چنــد نهاد این تحــولات را داریم. یکــی از نهادهایی که 
دچار تحول اساســی شــده در ایران نهاد ارتباطات است. 
نهــاد ارتباطات یکی از نهادهای پایــه ای در هر جامعه ای 
اســت. ورود رسانه های جدید تحول بزرگی در ایران ایجاد 
کرده و نظام دانایی را از زیر ســلطه  دین و حکومت خارج 
کرده اســت. رسانه های شخصی بســیار رواج پیدا کردند 
و هــر فردی می تواند منبع تولیــد داده و اطلاعات و خبر 
باشــد. ارتباط از قیدوبند نیروهایی مثل نیروهای دینی و 
سیاسی خارج شده و این امر کمک می کند که نظام دانایی 
از انحصار کارگزاران دینی و سیاسی خارج شود. این اتفاق 
خیلی بزرگی اســت که در تاریخ ایران نظیر ندارد. ما الان 
می توانیــم بگوییم نهاد ارتباطــات در چالش با کارگزاران 

دینی و سیاسی است.«
 اقتصاددیگرازالگوهایدینیپیروینمیکند

او در ادامه افزود: »این اتفاق را در مورد برخی نهادهای 
دیگر هــم داریم می بینیم. نهاد اقتصاد به حد قابل توجهی 
از زیر تســلط نهاد دین خارج شــده. کارگزاران اقتصادی 
دیگر تا حد زیادی قواعد رفتاری خودشــان را از نهاد دین 
نمی گیرند. درحالی که در گذشــته بیــن روحانیت و بازار 
پیوند خیلی وثیقی بوده اما الان که با کارگزاران اقتصادی 
صحبت می کنیم می بینیم که کسی می خواهد معامله کند 
خیلی دیگر کاری به اینکه معامله و پولش شــرعی اســت 
یا نیســت ندارد و بر اســاس قواعد بازار عمل می کند. به 
همیــن ترتیب نهاد خانواده هم دارد تحول اساســی پیدا 
می کند. خانواده  متعارف دچار بحران جدی شده و بازتولید 
نمی شــود و اشَــکال جدید خانواده زاده شدند و در حال 
زاده شدن هستند. این نهاد هم دیگر از الگوهایی که دین 

می دهد الزاما پیروی نمی کند.«
ازتحولاتزیرپوستیغافلشدیم

محدثــی با بیان اینکــه »این ها تحــولات خیلی بزرگ 
زیرپوستی است که ما شاید به آن توجه نکنیم ولی تبعات 
بزرگــی دارد«، گفت: »به همین ترتیــب جایگاه و اعتبار 
اجتماعــی که معرفت دینی و کارگــزاران دین در جامعه 
داشتند بعدازاین چند دهه دچار بحران اجتماعی شده اند. 

تحقیقات ما نشان می دهد که امروزه بخش قابل توجهی از 
مردم ما دیگر به نقش سیاســی دین باور ندارند و ادعاهای 
تمامیت خواهانه ای که بخواهد همه ی ابعاد جامعه را هدایت 
و کنتــرل و راهنمایی کند دیگر قبول ندارد. معرفت دینی 
به نام فقه که در تاریخ اســلامی مهم ترین معرفت بوده و 
همین طور فقها و مفتی ها کــه مهم ترین نیروی فرهنگی 
در جوامع اســلامی بودند به لحــاظ عملی در حال حاضر 
به نحو جدی در حال از دســت دادن قدرت و اعتبار خود 
هستند. این یک تحول اساســی دیگر است که نهاد دین 
که همیشــه در تاریخ ایران نهاد مســلط، بسیار تأثیرگذار 
و نهاد نهادها بوده در حال عقب نشــینی جدی است و در 
حال تبدیل شــدن به نهادی در کنار نهادهای دیگر است. 
کارگزاران دینی از جایگاه یک گروه مرجع به شــدت افت 
کردند و دیگر در این جایگاه نیســتند و کارگزاران هنری 
اعتبار خیلی بیشــتری از آنان پیداکرده اند و به این ترتیب 
گروه مرجع در جامعه عوض شده است. این موضوع تحول 

بزرگی است و اصلًا در تاریخ ایران سابقه ندارد.«
تحولنهادیدرتاریخایرانبیسابقهاست

این جامعه شــناس در ادامه  این بخــش از تحلیل خود 
افــزود: »نهاد هنر دچار تحول شــده از زیر تســلط نهاد 
دین و سیاســت خارج می شــود. کارگزاران هنری قدرت 
اقتصادی نســبتاً بالایی پیدا کردند و می توانند مســتقل 
از دو نهاد یادشــده فعالیت کرده، تشکیل سازمان بدهند، 
تشکل های درون نهادی داشــته باشند، در سطح جهانی 
وارد ارتباطات شــوند، موفقیت هایی حاصل کنند و به یک 
نیروی اجتماعی مهم و تأثیرگذار تبدیل شوند. برای نمونه 
در حوزه   محیط زیســت هنرپیشه ای با پتروشیمی میانکاله 
مخالفت می کنــد و همین مخالفت واکنش های زیادی در 
سطح کارگزاران سیاسی مازندران برمی انگیزاند و سرآغاز 
حرکت مهمی می شــود یا در حوزه  سیاســت سینماگران 
بیانیه می دهند و آن بیانیه تأثیرگذار شده و کنش سیاسی 
انجام می شود و صدایشان بلند است. من معتقدم که ایران 
کنونــی دارد یک تحول نهادی چندجانبه را پشــت ســر 

می گذارد و این در تاریخ ایران بی سابقه است.«
منباتعبیر»فروپاشی«موافقنیستم

محدثــی پیرامون تعبیــر »فروپاشــی« می گوید: »من 
بــا این تعابیر موافق نیســتم چون در ذهــن تحلیلگرانی 
که محافظه کار هســتند و الگوهای مشــخصی را به عنوان 
الگوهای موردقبول در ذهــن دارند هر چه غیرازآن اتفاق 
بیفتد آنومی، فروپاشــی، بی هنجــاری و… نام می گیرد. 
آنان یک الگوی مشــخص و فیکس موردقبول شان است و 
هر چه غیرازآن را ســلبی تلقی می کنند. من فکر می کنم 
ایرانی هــا دارند در قلمروهای مختلــف تجربه های تازه ای 
را می آزمایند و مســیرهای تازه ای را طــی می کنند. این 
می تواند نوعی تکثر در قلمروهــای گوناگون ایجاد کند و 
الزاما منفی نیست. آن تلقی سنتی که همه باید راه سنتی 

را پیش بروند در جهان مدرن فرو می پاشد.«
جوانان؛نخستینحاملانتغییرات

این جامعه شــناس، جوانان را نخستین حاملان تغییرات 
نامید و گفت: وقتی که اشــکال کهن پاسخگویی به نیازها 

و شیوه های زیســت بحرانی می شــود، اولین گروهی که 
حامل تغییرات می شــوند گروهی هستند که مثل گذشته 
جامعه پذیر نمی شوند و این را بیشتر در جوانان می بینیم.
وضعیتاقتصادیاخلاقراتحتتأثیرقرارداده

این جامعه شــناس با اشــاره به وضعیت وخیم اقتصادی 
گفت: در دوره های طولانی وضعیت اقتصادی دچار بحران 
اســت و در نتیجه کیفیت زندگی مردم بسیار پایین آمده؛ 
بر روی افراد فشــار خیلی زیادی می آیــد و برای افرادی 
که مســئولیت تأمین زندگی خود و افــراد دیگر را دارند 
امکان پاســخگویی به نیازهای اولیه زندگی وجود ندارد یا 
پاسخگویی به آن ها بسیار دشوار شده است. در نتیجه افراد 
فشار روانی فوق العاده ای را باید تحمل کنند. این وضعیت 
اقتصادی نامطلوب که روزبه روز هم بدتر می شــود و الان 
دیگر در یک موقعیتی هســتیم که افراد برای پاسخگویی 
به نیازهای اولیه زندگی  مثل خوراک، پوشــاک، مســکن، 
بهداشــت و تحصیــل فرزندان کــه ابتدایی ترین نیازهای 
انســان ایرانی اســت و این نوع اداره جامعه پاسخ به آن را 
دچار مشــکل کرده فشارهای بسیار زیادی را در دوره های 
طولانــی تحمل می کنند در نتیجه بــه لحاظ روانی دچار 
مشکل و بحران می شوند و به لحاظ اخلاقی هم دچار افت 
شــده اند. در هر جامعه و هر دوره ی تاریخی که بررســی 
کنیــد آنجایی که وضعیت اقتصادی خراب اســت ببینید 
اخلاق چه وضعیتی دارد؟ در فرهنگ اسلامی هم احادیث 
و روایت های بســیاری داریم که »اگــر فقر از دری داخل 
شــود، ایمان از در دیگری خارج می شــود« و تعابیری از 

این قبیل.
مردمماعمدتاًقهرمانطلبِفاقدمســئولیت

هستند
حســن محدثــی در پایان این گفت وگو بــه نقد جامعه 
پرداخت و گفت: »من اینجا از این فرصت اســتفاده کنم و 
به مردم و فرهنگمان نقدی کنم؛ ما در فرهنگمان تشــکل 
مدنی نداریم؛ مردم ما عمدتاً قهرمان طلبِ فاقد مسئولیت 
هســتند و مایل اند یک عده جلو بیفتند و نقش قهرمان را 
ایفا کنند و شهید شوند. به همین جهت هم تاریخ ما پر از 
شهداست ولی مردم خودشان مایل نیستند هزینه دهند و 
در تشــکل های مدنی نمی روند. مردم باید از ذرات منفعل 
جدا از هم بیرون بیایند؛ ما مردمی داریم که ذرات منفعل 
جدا از هم هســتند و نقِ می زنند و منتظرند قهرمان هایی 
بیاینــد و جهان را دگرگون کنند. وظیفه  مهم نخبگان این 
است که اول خودشان اهل تشکل باشند و در آن نقش ایفا 
کنند و بعد تأکید بر اینکه یکایک ما مردم وارد تشــکل ها 
شویم و هرکدام آستینی بالا بزنیم در حد خودمان و جمعی 
بســازیم و در آن جمع ها بتوانیم مشکلات همان جمع را 
کم کنیم و نوعی امید را ولو در یک ســطح کوچک ایجاد 
کنیم. اگر این تشــکل ها را داشته باشیم حداقل می توانیم 
در این وضعیت که سیســتم غیر پاســخگو و غیرمسئول 
داریم بخشی از بار موجود را برداریم. این یک عیب بزرگ 
و جدی اســت و تا این را حل نکنیم به نظرم یک حکومت 
فربه و جامعه مدنی نحیف خواهیم داشت؛ این یک معضل 
جدی تاریخی است که باید یک روزی بالاخره حل کنیم.«

مسعدسلیتی؛وکیلدادگستریدرگفتگوبا»همدلی«:

مسئولیت اجتماعی شرکت های خصوصی و دولتی الزامی می شود

دلبری جدید کارلوس کی روش برای ایرانیان

همدلی|مســئولیت اجتماعی شــرکت ها و مؤسسات 
مبتنی بر تعهد دائمی به کار اخلاقی و کمک به توســعه 
اقتصادی برای بهبود استاندارد زندگی نیروی کار، جامعه 
و محیط اطراف اســت که بر اساس آن هر نهاد مسئولیت 
دارد کــه با حفــظ تعادل بین اقتصاد و محیط زیســت و 

اجتماع به نفع کل جامعه عمل کند.
مسعد سلیتی وکیل دادگســتری در گفتگو با خبرنگار 
همدلی بیان کرد مسئولیت اجتماعی دارای ابعاد اقتصادی، 
اجتماعی و محیط زیســتی است که شرکت ها و مؤسسات 
متعهد به رعایــت آن ها در فعالیت های خود می باشــند 
تعهدی برای کسب وکارها نسبت به جامعه ای است که در 
آن فعالیت می کنند تا با مشارکت در طیف گسترده ای از 
فعالیت هــای اجتماعی مانند مبارزه با فقر، بهبود خدمات 
بهداشتی، پیشگیری از آلودگی، ایجاد فرصت های شغلی و 
رسیدگی به مشکل مسکن و حمل ونقل و غیره مسئولیت 

اجتماعی خود را ایفا نمایند.
این وکیل دادگســتری در ادامه گفت: دستیابی به اصل 
مشــارکت یکپارچه بین جامعه و شــرکت ها و مؤسسات 
دولتــی، عمومی و خصوصــی و ترویج اصل مســئولیت 
اجتماعی شــرکت ها و مؤسسات به طوری که آن ها بخشی 
از راه حل هایــی بــرای به دســتیابی به توســعه پایدار و 
حکمرانی خوب و توســعه و غنی ســازی دانش در زمینه 
مســئولیت اجتماعی به عنوان مبنایی برای توسعه پایدار 
در جامعه و فعــال کردن همگانی مســئولیت اجتماعی 
و ایجاد زمینه فعال ســازی طرح هــای اجتماعی از طریق 
مشارکت با نهادهای دولتی و عمومی و بخش خصوصی و 
کمک به توسعه راه حل های علمی برای افزایش مسئولیت 
اجتماعــی در جامعه و ســرمایه گذاری آن ها در خدمات 
اجتماعی مســتلزم مقررات واحدی اســت که به پیوند و 
متحد کردن اعضــای جامعه در یک ســاختار اجتماعی 
واحد کمک می کند که روابط آن ها را در یک الگو تعیین 
می شــود و با توزیع حقوق و وظایف در نردبان مسئولیت 

اجتماعی مشخص می کند.
 بــا توجه به خلأ قانونی در زمینه مســئولیت اجتماعی 
شــرکت ها و مؤسسات پیشــنهاد مســئولیت اجتماعی 
شرکت ها و مؤسسات دولتی، عمومی و خصوصی به عنوان 
مجموعه قواعدی که نقش شــرکت ها و مؤسســات را در 
پذیــرش مســئولیت خود در قبــال اثــرات فعالیت ها و 

تصمیمات خود بر جامعه و محیط زیســت از طریق کمک 
به توسعه پایدار با پیروی از اصل شفافیت و رفتار اخلاقی 
تنظیم می کند. توسط مسعد سلیتی وکیل دادگستری در 

یک مقدمه و چهارده ماده تهیه شد.
ایــن وکیل دادگســتری افزود: به موجــب ماده 3 همه 
شــرکت ها و مؤسســات دولتــی، عمومــی و خصوصی 
موظف انــد بودجه ای را بــرای تأمین مالــی برنامه های 

مسئولیت اجتماعی خود اختصاص دهند. 
وی ادامــه داد ایــن کمک هــای نقدی و غیــر نقدی 
شرکت ها وموسسات دولتی، عمومی و خصوصی در قالب 
مســئولیت اجتماعی برای اجرای طرح هــا و برنامه های 
توســعه اقتصادی، اجتماعــی، فرهنگــی و محافظت از 
محیط زیست  و پیشــگیری از آلودگی آب، هوا و خاک و 
منطقی کردن اســتفاده و ارزش گــذاری منابع طبیعی و 
مبارزه با فقر و ایجاد اشــتغال و توســعه مهارت های فنی 
و حرفه ای و حکمرانی خوب و گســترش سلامت همگانی 
و توانمندســازی شــهروندان و تأمین امکانات و خدمات 

بهداشتی هزینه خواهد شد.
این وکیل دادگستری اظهار کرد: برابر ماده 5 شرکت ها 
و مؤسسات دولتی، عمومی و خصوصی ملزم به شناسایی 
خطرات مستقیم یا غیرمستقیم اجتماعی و زیست محیطی 
ناشــی از فعالیت هــای شــرکت، شــرکت های تابعه یا 
پیمانکاران فرعی آن و اجرای برنامه های هوشــمند برای 
جلوگیری از آسیب های ناشــی از خطرات شناسایی شده 

می باشند.
همچنین ایــن وکیل اضافه کــرد: به موجب ماده 6 در 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی شــورایی بنام شــورای 

عالی مسئولیت اجتماعی تشکیل می شود.
ســلیتی در پایان گفــت: برابر ماده 10 این پیشــنهاد 
صندوق های ملی و اســتانی مسئولیت اجتماعی با هدف 
مدیریت و نظارت بر اســتفاده بهینه از کمک های نقدی 
و غیر نقدی شــرکت ها و مؤسســات دولتــی، عمومی و 
خصوصی در جهت توســعه پایدار توســط شورای عالی 

مسئولیت اجتماعی تا سیس می شوند.
تا شــرکت ها و مؤسســات دولتی، عمومی و خصوصی 
کمک هــای نقدی یا غیر نقدی خــود را به صندوق ملی 
مسئولیت اجتماعی ارائه می نمایند تا کمک ها توسط این 

صندوق در سطح ملی و استانی توزیع شود.

همدلی| کارلوس کی روش، ســرمربی جدیــد تیم ملی 
فوتبال ایران بالاخره در صفحه شــخصی خود در اینستاگرام 
به انتخابش به عنوان ســرمربی جدید تیم ملی واکنش نشان 
داد کــه در ادامــه تحــرکات هیجانی او بــرای تحت تاثیر 
قراردادن افکار عمومی ایرانیان ارزیابی می شــود. او با انتشار 
عکسی در صفحه شخصی خود با گرمکن ایران نوشت:»وقتی 

خانواده صدایت می کند، 
تمام کاری که باید انجام دهی این اســت که خود را نشان 

دهــی. کاملًا متعهد به وظایف و آمــاده برای انجام وظیفه و 
ماموریتی که محول شده.«

وی در ادامه این پست نوشت:»بیایید همه با هم انجامش 
دهیم، برای آینده؛ تیم ملی، بسیار از تو ممنون هستم.«

بر اساس اعلام فدراسیون فوتبال، سرمربی پرتغالی تیم ملی 
بامداد چهارشــنبه وارد ایران خواهد شد تا اردوی تیم ملی 
فوتبال ایران برای رویارویی با سنگال و اروگوئه در دو دیدار 

دوستانه آغاز شود.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

واکنشبازارهایپایتختبهبرگزارینشستشورایحکام
واظهاراتمنفیدربارهبرجام

 پیام »گروسی« 
برای سکه و دلار

همدلی|ورود دلار به کانال 31هزارتومانی دوباره از 
به بن بست رسیدن مذاکرات برجامی خبر می دهد. 
دیروز در حالی هر قطعه اسکناس آمریکایی در بازار 
آزاد یکه تازی کرد که ســکه هــم روی مدار صعود 
قرار گرفته بود. به گفته فعــالان بازار، قیمت دلار 
در واکنــش به اخبار سیاســی آرایش صعودی به 
خود گرفته؛ عده ای از معامله گران معتقد هســتند 
اســکناس آمریکایــی در تهران زیر تیــغ برجام و 

شورای حکام قرار گرفته است. معامله گران بازار ارز 
تهران در روزهای اخیر به استقبال نشست شورای 
حکام و صــدور قطعنامه علیه ایران رفته اند. رافائل 
گروسی مدیرکل سازمان بین المللی انرژی اتمی در 
نشست شــورای حکام چند روز پیش مدعی شده 
بود در تحقیقات کنونی درباره فعالیت های هسته ای 

ایران هیچ پیشرفتی حاصل نشده است.
شرحدرصفحه۶

مسئولیت از  یزان   گر
قهرمان دنبال  به 

 نگاه انتقادی »حسن محدثی« جامعه شناس
 به وضعیت جامعه ایرانی

چراهمتیازانتخابات
انصرافنداد؟

روایت یک کاندیداتوری 
بدون برنامه

اصولگرایانرئیسپیشین
مجلسرازیرنظردارند

افزایش دلواپسی از 
فعالیت های لاریجانی 

7

مردی که تاریخ سینما 
را دو قسمت کرد

پایانفیلمزندگی»ژانلوکگدار«
یکیازبرجستهترینفیلمسازانجهان

رئیسمدارسخارجازکشور
آموزشوپرورشهشدارداد

هدایت پشت کنکوری ها 
به سمت ترکیه
پاسخامیرعبداللهیان

بهمدیردفترمنطقهاییونسکو:

سند ۲۰۳۰؛ فقط بر اساس 
قوانین داخلی مان

پسازحملهباکووکشتهشدن49سرباز
ارمنی،آتشبسیشکنندهبرقرارشد

آتش بازی تازه همسایگان 
شمالی ایران

بیشاز1000موردبیمارشناساییشدهاست

 زنگ خطر مالاریا 
در سیستان و بلوچستان

سخنگویقوهقضاییه:
اتهام فرد منصوبِ یکی 

از وزرا ارتشاء است

مسعدسلیتی؛وکیلدادگستری
درگفتگوباهمدلی:

مسئولیت اجتماعی 
شرکت های خصوصی و 

دولتی الزامی می شود

2

3

4

3

4

1

22

1

 سال هفتم _ شماره 2020 _ 8 صفحه _ قيمت  2000 تومانچهار شنبه 23 شهریور 1401_ 17 صفر  1444_ 14 سپتامبر 2022

کارزارجلوگیریازبستهشدنکتابخانههای
مهمترینبرندفرهنگیکودکونوجوان؛

 کانون را 
نجات دهید!

 اربعین امسال
 نمونه ای از تفاوت

 بین روحانی و رئیسی

 ادامه درگیری قالیباف
  با موضوع ربوی بودن

 یا نبودن بانک ها

همدلی|خطر تعطیلی بیخ گوش کتابخانه های 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان قرار 
دارد و موجی از نگرانی در میان اهالی فرهنگ 

و رسانه به وجود آمده است. 
4
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2

   شیون فومنی؛ شاعر محبوب گیلان 
   پرِ پروانه مبند؛ پیله ات را بشکن

   تشخیص زودهنگام سرطان با یک 
آزمایش ساده 

 چطور دزد وای فای را به دام بیندازیم؟
   درباره قرارداد اجتماعی

 آلکاراس قهرمان؛ پادشاه جدید تنیس
 روزی که مرتضی راوندی، مورخ تاریخ 

اجتماعی ایران درگذشت

گوناگون
8

8

8
8

8

8

8


